enim inquit christus cū igitur caput nomē accipiat quod ē sup omne nomē: ma  
saq; uirtute cosurrexit & cōsedit sicut dicitur & consurgere & considerare fecit et  
p̄pea grām homines acceperūt ut dīi et filii dei uocarentur Prīmū igitur p̄priū  
corpus dominus suscitauit a mortuis & exaltauit postea suscitabit & membra cor  
poris sui: ut quecūq; ip̄e accepit ut homo oīa eis donec ut deus, itaq; sibi ip̄e uitā  
donat et se ip̄m exaltat. Cū igitur dicit q̄ pater sanctificauit eū et donauit ei nomē  
qd' ē sup omne nomē et dedit ei uitā, ppter ip̄m uidelicet hēc pater facit: Per ip̄m  
igitur eū suscitat sanctificat exaltat et per ip̄m ei uitā donat: Et cū spiritū suū in  
manus patris cōmendat ip̄e quoq; deo cōmendat ut hō:lpe.n. patris manus. Et  
cū dicit ante omnes genuit me ex persona ecclesiæ dicit: que prius creata postea  
generatur ex deo iecirco in proverbiis prīmū ponitur creauit me dominus dein  
de genuit. Et cū scriptura de patre dicit non ne deus tuus creauit nos! Similiter  
de filio dicit quia per ip̄m creata sunt omnia Eadē et de spū sancto dicūtur: Aufe  
res inquit spiritu ab eis & deficient & in puluerē suū cōuententur! Emittes spiritū  
tuū & creabūtur & renouabis faciē terræ. Et cū filius petro de patre dicit: beatus  
es quia caro & sanguis nō reuellabit tibi sed pater meus qui in celis ē. Eadem et  
de se ipso dicit nemo cognoscit patrem nisi filius. et cui uoluerit filius reuellare:  
Similitet et de spū paulus dicit: Nobis aut̄ reuellauit deus per spiritum suum: Spi  
ritus.n. omnia scrutatur et profūda dei. Quis enim hominū nouit: que sūt homi  
nis nisi spūs hominis qui in ip̄o est: Sic etiā que dei sunt nemo nouit nisi spūs dei:  
Quemadmodū igitur spūs hominis ab eius humanitate ac substantia nullatenus  
diuiditur ita & spūs dei ab eius diuinitate ac substantia non est alienū Et cū domi  
nus dicat in hecias filios genui & exaltaui in euangelio dicit qd' natū est ex car  
ne caro est qd' natū ex spiritu spiritus ē. et alibi spiritus ubi uult spirat: & uoce  
eius audis: & nescis unde uenit uel quo uadit. Sic ē omnis qui ex spiritu natus ē.  
In principio euangelii ioannes dicit quotquot āt eū receperūt dedit eis potestate  
filios dei fieri his qui credūt in noīe ei<sup>2</sup>: qui non ex sanguinibus neq; ex uolunta  
te carnis neq; ex uolūtate uiri s̄ ex dō nati sūt quotquot igitur ex spū sācto nati  
sūt hi ex dō nati sūt et quotquot i xpo batizati sūt: i spū sācto baptizati sūt et itē  
o petr<sup>2</sup> dicat āamē. Anatha qd térauit satāas cor tuū te mētiri spūi sācto & frau  
dere de p̄recio agri: nō mētitus est hominibus sed ex deo: Itaq; qui mētitus ē spi  
ritui sancto mentitus ē deo: qui per spūm suū hominibus in habitat. Vbi. n. ē dei  
spū ibi deus est. in hoc enī inquit cognoscimus quia deus in nobis manet quia  
ex spū suo dedit nobis Et cū scriptura dicat q̄ spū sanctus loquebat in p̄phetis  
alibi beatus paulus dicit q̄ pater loquebat in nouissimo dierū hoy locutus est.  
nobis in filio & alibi dicit quia filius loquitur: An expīmentū p̄bationē inquit q̄  
ritis christi qui in me loquit filius uero spūm dixit in apostolis loqui cū igit̄ tradi  
derūt uos nolite cogitare quomō aut quid loquamini nō.n. uos estis qui loqm̄  
ni sed spūs patris uestrū qui hitat in uobis. Et apostolus corpora fideliū nū quidē  
spūs sancti templū nūc ip̄ius mēbra christi nunc ip̄os templū spiritus esse dicit.  
Vos. n. inquit téplū estis dei uiuētis: quemadmodū de<sup>2</sup> dixit habitabo in ip̄is & i  
ambulabo & ero ip̄s deus & ip̄s erunt mihi populus. Et si quis corrūpit téplū  
dei corrumpet hunc deus & iterū nescitis quia templū dei estis et spūs dei in uo  
bis. si qs. n. téplū ē spūs. hic filii téplū ē et p̄tis: Vbi. n. spū dī hitat. ibi dī hitat. Et  
quēadmodū p̄f suscitat mōtuos atq; uiuiscat: ita et fili<sup>2</sup> quos uult uiuiscat. Nec  
min<sup>2</sup> de spū dicit: Spiritus iqt ē q̄ uiuiscat. caro nihil prodest. Paulus uero ad  
corinthios scribit spiritus uiuiscat. Et scriptura dic que patris sunt opa hēc &  
filii eadē et sancti spiritus esse sic apostolus docuit dicēs. Diuisiones gratiar̄  
sunt idē āt spiritus. et diuisiones ministerior̄ sunt: idē āt dñs et diuisiones ope  
rationum sunt: et idē dñs q̄ opa oīa i oib<sup>2</sup> diuidēs sua unicuiq; ut uult: Et cum

beatus paulus de spiritu sancto dicat. q̄ hereditatis nostrę arrabo est. spiritus sā  
eius. dauid dominum dixit hereditatē esse: dominus enim iquit portio heredita  
tis meę & calycis mei & alibi dixit clamaui ad te dñe dixi tu es spes mea portio  
mea es in terra uiuentū hieremias dixit qui plasmauit oia ipse hereditas iacob:  
dñs nomen ei. Cū igitur prophete dicant dñm hereditatem sanctę esse paulus  
dicit spiritum sanctum: in quo inquit credentes obsignemini spiritu promissionis  
sac̄to q̄ est arrabo hereditas uestre sicut & moyses facie obsignatus est spiritu sa  
c̄to cū legem accepit a deo & nullus cū intueri poterat filioꝝ israel: Signata. n. e  
rat in eo lux a facie dñi sicut in euāgelio scriptum est. tunc iusti fulgebunt ut sol  
in regō patris sui Deus. n. lux est similiter & filius lux est quia de substātia est ue  
re lucis sicut & heſaias dicit & erit lux israel tanq̄ ignis & sanctificabit ipsum in flā  
ma ardenti In euāgelio aut̄ ioannes baptista de dño dicit ipse uos baptizabit in  
ſpu sancto & igne Alibi dñm scriptura sanctificare dicit: Ego dñs q̄ sanctifico eos  
& cū deū uocet igne ut ibi deus noster ignis assumens. itidem de sancto ipsius ſpu  
dicit: Viſe sunt apostolis dispertere lingue tanq̄ ignis stetitq; super uno quoq; e  
orum & impleti sunt omnes spiritu sancto & ceperunt loquii uariis linguis sicut  
ſps dabat eis loqui Quot quot. n. spiritū dei ferunt lucem ferunt & q̄ lucē ferūt  
xpm indui sunt: & qui indui sunt xpm ſpm indui sunt: Oportet. n. corruptibi  
le hoc induere incorruptionē & mortale hoc induere immortalitatē. Nā q̄ ſpm  
dei ferunt incorruptionē ferunt incorruptio aut̄ deus est & cum dauid ait: Multi  
dicunt q̄ ostendet nobis bona de ſpu sancto dicit & alibi dixit non auferet bona  
his q̄ ambulat in simplicitate & Matthēus de ipso ita dicit. Si uos igitur q̄ ma  
li estis nostis dare bona filii uestris q̄to magis pater uester q̄ in celis est dat bo  
na potentibus eū. Lucas uero similiter narrans interptatur quid est dare bona: Si  
uos igif̄ iquit cū mali sitis nostis bona dare filii uestris: quātomagis pater uester  
de celo dat ſpm sanctū credentibus ei: Nam si ſps sanctus non esset ex eius substā  
tia qui solus bonus est nō uocaretur bonus cū dñs reculeret uocari bonus. p̄ ut  
homo factus est dicens quid me dicas bonū nemo bonus nisi unus deus sed ſpm  
sanctum bonū uocare scriptura non renuit scundū dauid q̄ dicit spiritus tuus  
bonus deducet me in terrā rectā & cū doinus de se ipso dicat. ego ſu panis uiuus  
q̄ de celo descendī alibi ſpm sātum uocat. c̄eleste panē panē noſtrū ē uō Tov  
da nobis hodie. Nos. n. in oratione docuit quotidianum panē in hoc ſeculo peteꝝ  
hoc est futuꝝ panē: cuius in hac uita primitias hēmus p̄ carnē dñi participes fac  
ti sicut. & ipse dixit & panis quē ego dabo caro mea est. p̄ mundi uita. Spiritus  
n. uiuificans est caro domini qr̄ de ſpu uiuificantē cōcepta est Nā quod de ſpiri  
tu natum ē ſps est Et cum de deo hieremias dixerit qr̄ ipse deduxit israel in pſer  
tum: & nō dixistis inquit ubi dñs qui eduxit nos de terra egip̄i q̄ deduxit nos in  
deseruum heſaias ſpm sanctum dixit deduxisse israel indeſeruum illum igitur au  
dite licet dicente duxit eum p̄ abyſſum tanq̄ equum p̄ desertum & fatigati non  
sunt & tanq̄ iumēta p̄ campum & descēdit ſpiritus a doio & deduxit eos: Ad cor  
inthios autem scribit apostolus christum fuisse q̄ deduxit: bibeant enim ex ſpi  
ritualibus ſequente petra: petra autem erat christus: Et cum ſe paulus a deo  
uocatum esse dicat: Deus inquit qui me ſegregauit ex uentre matris meę & uo  
cauit per gratiā ſuam & reuellaret filiū ſuū mihi Idē romanis cū ad eos ſcriberē  
ſe a christo uocatū dixit in quibꝝ eſtis & uos uocati a ielu xpo: ſed ſps sanctus  
iquit paulum & barabam uocauit ut christum gentibus euangelizaret & hoc  
utiq; mirū cū iesus paulo dicat in templo uade quia in gentem logiunquam mit  
to te & paul⁹ galatis ſcribat paul⁹ apostol⁹ nō ab hoibꝝ neq; p̄ hoies ſ; p̄ ielum  
xpm & p̄ eſt q̄ uocauit eū a mortuis. & paulo post dicat. Notū aut̄ facio uobis

ffes euangeliū hoc q̄ nō ē secūdū hoīem:Nā nec ego ab hoīe accepi nec dīdici s̄z per reuelationē ielu christi attamen sp̄us sanctus paulū & barabam misisse uidea tur ut p̄dicarent ḡtibus c̄ h̄ristū et nūc quidē ex persona patris prophēte loquū tur ut cum in psalmis deus dicit seimel iuraui in sancto meo si dauid mentiar se men eius i s̄æculū manz,& thronus eius.tanq̄ sol in conspeetu meo & idē de fruc tu uenter is tui ponā sup fedē tuā & sicut petrus ait Propheta igitur eū esse dauid & sciret qa iuriurādo iurauit ip̄i de⁹ ex fructu lumbi eius sedere faceret christum sup thronū eius nunc uero ex p̄sona filii ut cū heſaias ait h̄ec dicit dñs p̄pr nos ubiq̄ blasphemat nomē meū i gentib⁹ p̄ptera cog noscet populus in die illa no mē meū quia ip̄e ego sum qui loquor adlū **Nūc** ex persona sp̄us sanctus ut cum propheta agabus ait h̄ec dicit sp̄us sanctus uirū cuius zōa h̄ec et paulus ad timo theū scribit sp̄us manifeste dicit in nouissimis téporibus deficent aliqui a fid̄ di xit at sp̄us philipo accede & adiunge te curri athyopis eunuchi & propheta ie zechiel antiquū populū criminās dicebat & cōtristarūt me in oib⁹ his dīc domi nus **Paulus** at nouo populo scribit & nolite contristare sp̄um s̄actum dei in quo obſignati estis & dauid de iudḡis ait irritauerunt deū in deserto:heſaias uero de ip̄is.ip̄i uero contumaces fuerunt & irritauerūt sp̄m sanctū & conuerſus est eis i odium. & stephanus i actibus dīc:duræ ceruicis & incircūcisi corde & auribus uos s̄ep sp̄u sancto resistitis sicut patres ueſtri et paulus cū dicat deus ē q̄ uiuisti cat quis est qui condemnet eadē et de sp̄u sancto ſimiliter dicit. s̄z loti et ſacrificati estis i noīe domini nostri ielu christi et i sp̄u dei nostri: **Dominus** uero satane de fe ip̄o dīc nō rēptabis dominū deum tuū petrus ad saphirā qd quod quenātis in quic̄ ut tē ptaretis sp̄m s̄actum **Et** deus quidē ē qui cōtinet et iplete omnia ſicut p̄ prophetā ait **Celum** et terrā ego impleo dīc dominus ſimiliter et dīc filio paulus ſcribit ip̄e ē qui d̄ſcēdit et aſcēdit ſuper celos ut iplete oia **Eadē** et de sp̄u sancto dauid quo abibo a sp̄u tuo:nobis oſtendit ſactum quoq; ip̄m eſſe qui oia cōplet:et a facie tua quo fugiā: ſi aſcēdero in celum tu illic es ſi d̄ſcēdero i ifernum ades **Quis** at ad ifernum uſq; adiit:niſi filius qui rēſurrexit a mortuis. **Et** 2 stephanus dicat i actibus deas glorie uifus eſt patri noſtro abrae. **Eadē** paulus ēt de filio dīc:ſi.n.cognouiffent nunq̄ dominum glorie crucifixiſſent: **Similiter** et dauid dominus uirtutum ipte eſt rex glorie una.n.gloria p̄fis et filii et ſpiritus sancti gloriam meam inquit alteri non dabo **Nō.n.** ſecundus ē deus filius ſed unius ſoli uſq; dei uerbum quod diuinit⁹ dicit i p̄fe ſic et p̄f in filio quēadmodum heſaias ait diuinitus dīces cum p̄fe filium et adorabūt te et i te uota faciēt quia tu deus. et preter te nō ē **Tu.n.** deus et neſciuimus deus iſrael ſaluator erubescēt et reuere bunt oēs qui aduersant̄ ei:aduersat̄ at ei qui nō p̄fitetur cum et sp̄m eius eiusdē 2 p̄fe ſubſtat̄ et preter ip̄m nemine eſſe deum quiq; paſſionē eius et paupertatē e rubescunt nullus.n. deum cognoscere p̄ot:niſi 2 apostolo thoma crucifixum et a mortuis fuſcitatum confiteatur dominum deum qui dīſcipulis ſuis dicit: **Si** enim cognouifſetis amodo autem cognouifſis eum et uidifſis eum **Dicit** ei phi lippus domine oſtende nobis patrem et ſufficit nobis dicit ei ieluſ tanto tempore uobifcum ſum et non cognouifſis me philippe qui me uidet uidet et patrem: et quomō tu dīcis oſtende nobis patrem non credis quia ego in patre et pater in me eſt uerba que ego loquor a me ipſo non loquor pater qui in me manet ipſe facit opera: **Credite mihi** quia ego in parte et pater in me alioquin propter opera ipſa credite mihi **Opus** autem dei patris erat eiicere dēmonia et in ſpiritu ſancto dē monas eiicere dixit: **Si** ego inquit in ſpiritu dei eiicio dēmonia de quo lucas ait. Si ego in dīgito dei eiicio dēmonia: **Cum.n.** ſcriptura brachium nominat p̄fis ſpi ritum ſactum dei iſuſſationē dicit. **Et** rursus 2 dīcat apostol⁹ quādo.tradiderit r̄

gnum deo & patri quando euacauerit oēm principatum & potestatē & uirtutē  
oportet.n. ipū regnare donec posuerit inimicos subpedibus eius nouissima  
inimicitia destruetur mors: oia enim subiecit subpedibus eius: cum dicat inq̄ oia  
ei subiecta esse is uidelicet non est. ille qui omnia subiecit ipsi. ut si deus oia in  
omnibus de subiectione mundi loquitur quē in carne eius subiecta **Nā** de diuino  
eius regno daniel effatus est:& regni eius inquit non erit finis sicut & lucas ait à  
gelum gabrielem ad uirginem de domino dixisse & regnabit inquit in seculum  
& regni eius non erit finis: Apostolus autē regnū eius finem habere dicit oportet  
enim inquit regnare donec posuerit inimicos subpedibus eius: **Sic** etiā dauid di-  
xit inquit dñs dño meo sede ad extremitatē meis donec ponā inimicos tuos sine oñdit  
**Cū** autē oia ei subiecta fuerint. tutic & ipse filius subiectetur ei qui oia subiecit ipi  
ut sit deus oia in omnibus hoc uero est eiusmodi. **Cū** omnes inquit fuerimus filii  
o subiecti & membra eius inuenti & erimus q̄ in filios ei: **Vos.** n. inquit unus e-  
stis in xpo iefu tunc & ipse nobiscum subiectetur patri q̄i caput p membris su-  
is **Nā** cum membra eius oia nunq̄ subiecta fuerint. ipse qui caput cum membra  
sua expectet patri iudicium subiectus est: **Quod** si uetus ex his esset qui subiectus  
iam inde ab initio subiceretur patri neq; id in fine faceret **Nos.** n. sumus qui cum  
ipso patri subicimur: nos qui in ipso regnamus donec inimici nostri sub pedib;  
nostris positi fuerint **Dominus** celi in similitudine nostri factus est & accepit hu-  
manam **sedem** dauid sui iuxta carnē patris ut eam redificet ac restituat & cum  
restituerit oēs regnemus: **Cū** regnum humanū patri recuperatū tradiderit ut sit  
deus oia in omnibus per ipsum regnans tanq̄ per dei uerbum: post ipsius regnum  
tanq̄ per saluatorē hōiem: **Et** cum petrus dicit firmiter cognoscite omnis dom-  
israel quia & dōminū & christum ipsum fecit de ipsius hūitate dicit: quē est oīs  
ecclesia quē in ipso dominatur & regnat postq̄ ipse crucifixus est: quēq; i regnū  
celorum unguitur ut cum eo regnet qui se ipsum p̄p eam exinanuit quam per ser-  
uilem formā reparauit **Verbum.** n. & filius dei semper fuit dñs & deus & postq̄  
crucifixus est dñs & christus factus est. **Sed** diuinitas eius ut dixi fecit ut domin⁹  
& christus esset humanitas: **Et** cum dicit pater si possibile est transeat calix iste  
uerum tamē non mea uoluntas fiat sed tua spiritus promptus est caro autē firma  
duas hic uoluntates ostendit humanā & diuinā humana quē carnis est passionē  
p̄p ipsius infirmitatē recusat. diuina uero ipsius est promptitudo: **Sed** quemad-  
modū petrus cū de passione accepisset extimuit & ait propicius tibi dñe dñs autē  
illū increpans abi a me inquit retro satana. **Scandalū** meum es. quia non sentis:  
quē dei sunt sed hominū ira & hoc loco intelligitur factus. n. in similitudine ho-  
minū passionē ut hō recusat: **Sed** cum deus esset & prout diuina substātia est pa-  
ti uon posset: passionē p̄op̄te suscipiebat & mortē quia uinci non poterat a mor-  
te. **Quippe** qui cum infinititudine hōium esset p̄spōte moriebatur. & per propri-  
am potestate ut deus suscitabatur: **Quemadmodū** & dauid ait: **Exurgat domin⁹**  
& discipentur inimici eius & iteg: **Exurge dñe deus meus** in precepto quod mā-  
daui & aggregatio populorum circuibit te & super hac in altū reuertere **Dñs** iu-  
dicabit populos: **Alibi** uero paulus passus est. inquit ex infirmitate **Viuuit** autem  
ex uirtute dei. **Virtus** autē dei est filius q̄ ex infirmitate passus est. hoc ē excōne-  
xione carnis: & passionē recusat ut hō. uiuit autē p̄ suam ipius uirtutē. **Et** cū dñs  
i euāgeliō secundū ioānē dicat **Hęc** est uita eterna ut cognoscātē solū uerū deū  
& quem misisti iefū xp̄m idem ioatines alibi dīc filiū uerū deū **Scimus.** n. inquit  
quia filius dei uenit & sumus in uero filio eius iefu christo. hic est uerus deus &  
uita eterna. Itaq; uerus dūs est filius & anteq̄ fieret homo & postq̄ mediator fac-  
tus est. dei & hominum homo iefus christus unitus patri per sp̄ritum nobis pec-  
cātū. **Et** ita nō hō solū sed deus ēt dei mediator & hominū. **Sicut** ēt hieremias

ait hic deus noster non considerabitur alter ad ipm inuenit omnem viā scīc & de-  
dit eā iacob filio ipius & israel dilecto eius suo Post hēc in terra uisus est. & cum  
hominibus cōuersatus est At qn̄ cū hominib⁹ cōuersatus est nisi quādo cū ipis  
natus est ex muliere quando infans fuit quādo adoleuit quādo comedit & alibi  
dicit p̄fundū cor p̄e omnibus et homo est et quis cognoscet. eū : Sic & heſaias  
ait puer natus est nobis et filius datus est nobis: cuius impiū ſup humerū eius &  
uocatur nomē eius magni consiliū angelus admirabilis cōſiliarius deus fortis po-  
tens princeps patris futuri ſæculi & alibi dicit. Ecce uirgo concipiet et pariet  
filiū & uocabūt nomē eius emanuel quod est interpretatū nobiscū deus deus igi-  
tur est qui ex uirgine natus & homo factus est et alibi rursus dicit et uidimus eū  
& non habebat nec spēm nec decorē Nā ipm antea uiderat i diuina et gloriaſa ei-  
us forma ſup throno ſedentē celo atq̄ ſublimi . Cū. n. cherubim celebrarent di-  
centes sanctus sanctus dñs deus labaoth: & poſtea uidet ipm formā ſerui  
accepifile & in hominū ſimilitudine factū: iccirco dicit uidim⁹ eū & nō hébat ſpēz  
nec decorē: Sed ſpēs cuius idecora & deficiens p̄ omnibns filiis hominū hō qui i  
plaga erat et nouerat portare langorē quia a uerſa est facies eius ab eo ſpretus ē  
et aſtimatus non est hic peccata noſtra portat et pro nobis affligitur: Et nos pu-  
tauimus cū eſſe in dolere et plaga et afflitionē ipē at pcuſſus ē pp̄ peccata noſtra:  
et alibi de ipō dicit ecce deus noſter iudicium retribuit et retribuet. ipē ueniet et ſal-  
uabit noſ: tūc apientur oculi cæciorū et aures ſurdorū audiēt: Tunc exultabit. ut  
ceruus claudus et diſerta erit lingua multorū. Dicit item et alibi non angelus nō  
legatus ſed ipſe dñs ſal uauit noſ. Dauid et mater inquit ſion dicit homo: et hō  
natus eſt in ea et ipē ſūdauit eā altissimus ſic in alio psalmo dicit et cognoscant  
quia nomē tibi dñs tu ſolus altissimus ſuper omnē terrā: hæc carptim ſcripsi ne  
poſthac ut apostolus ait ſimus puuli fluctuantes et iactati omni uento doctrinæ i  
nequitia hominū in aſtutia ad fraudem erroris. Finis

**D**Rouidentia dei cariſſimiſ cū fratribus meis pfectus iter ad ſeruos  
dei mihi amatiſſimos hébam. Cū uero ppter corporis imbecillitatē  
remiſſius cū his quoſ dixi fratribus iticederé uir quidā itineris ſotū  
u de ſermone dñi interrogauit dicētis: qui miſit me pater ma-  
ior me eſt. et ego ad interrogationē quā ppoſuerat dulciſſime inq̄  
frater nunc quidē queſtione hac ſupledeas: Vbi uero in domesti-  
eis deo fauente diuerterimus exqſitionē huius ſentētig. firmiſſimā faciemus: Et  
cū hoc dixiſsem repente cor meū religionis cogitatio quedā incessit. loquebar at  
meū ita haud temere beatus paulus timotheo ſcribēs diſcipulo ſuo dicebat te ip-  
ſum extra te ad religionē: Vere. n. diuinus theſauruſ ē religio dei ineffabilibus et  
inq̄parabilibus bonis plena loquebar in animo meū Magnifica ē & gloriaſa re-  
ligio et que ſaluare pōt quicūq; pulchritudini eius appropinquauerit. Succure-  
bat at mihi et dñi mei ielu christi de beata religiōe parabola q̄ maxima ē illa et p̄  
petuis plena diuitiis. et raro inter homines inuenit uir quidā ex multis pauci ſin-  
cera mēte pulchritudinē eius uix cōſecuti fuerit et hi qdē nō ppria uirtute ama-  
bilē eius ſpēm adepti ſūt ſi amore i deum p̄edicti aſſiduis precibus uſi hāc adeo  
dono acceperūt. et ſempiternā gratiā pectore cōcipiat q̄ ſpeciosā huius dignita-  
tē ſpeculātur. Dñs inquit ſimile ē regnū celorū theſauro abſcondito i agro que  
qui inuenit homo p̄e gaudio uadit et uendit omnia que habet et emit agrum il-  
lum: Deinde tanq; ipē cordi meo iſiſteret: blande mibi loquebatur et o hō Inquit  
tametſi multa ſint peccata tua religionem dei obnixuis retine. Per hanc enim reiſ

sio peccatoris adeo tribuitur & mors uicta subigitur & in regnum celorum homo  
introduci optime potest. Ad hec autem illud etiam mente concepi. Non sit deus pios  
eripere: iniquos autem ad diem iudicii seruare qui cruciantur eterno igne. Et n.  
iniquus iste impius etiam existit. Ex impietate vero peccatum nascitur: Mater et  
go malorum omnium impietas nutrix autem improborum omnium ignoratia be-  
atus igitur religionis filius quoniam iste filius christi vocabitur. iamque locum teti  
geramus quo nobis impetus fuit. & amicos nostros libenter omnes conmoran-  
tibus nos quod digni habiti essemus sanctos aspicere illi quod sibi fratres uidere contin-  
geret & cum de his que ad uenerandam religionem pertinuerent multo inter nos or-  
dine atque modestia colloquemur. Repente in nos de radice arii christum impu-  
gnantis fera sub humana forma prosluit. Et cum religionis uerba non diu acci-  
peret. impatiens in hec uerba prorupit: Aut me inquit opinionem uestram doce-  
re aut ego uos mea docebo sententiam: Cui ego non omnes in qua prouocaueris  
magni enim utri sunt in domo dei. Quod si me unum quis minimum coram tecum  
exquirere hoc ego tibi libentissime dederim. De quo coquiratur propone prior  
questionem. Sincere modo exquisitionem faciamus: nec ad uerba que ab altero  
diuinitus infusa proferontur contentiosi disponamur: Ar. mihi uidetur inquit  
ante omnia diffiniendum utrumque mihi & tibi de quibus queratur. & sub competen-  
tio uterque nostrum exponat. que de deo sicut & christo & spiritu sancto ut ad si-  
gnum uerba mittamus. nec in castum uerborum certamen intendamus sed manife-  
sta sit opinio uictrix pariter & uicta. Nam de fide tecum querere uolo precipue cum  
uos non recte de dei fide ac religione colloqui audiuerm. Ath. diuinis omnia ti-  
bi comparata sunt. Ego autem quid sentia sub compendio dicam. Credo in unum de-  
um patrem omnipotentem deum patrem qui semper est & in deum uerbū unigenitū  
dei filium. quoniam patri suo consubstantialis est. & ex substantia dei patris filius  
existit: & ecclesie prii filii est. & pars honoris deo filii. & ubique diuinitati cuiusque ipsi ad  
est. & oia copheadit substantia sua et anullo copheadit dei filii. quemadmodum de p[ro]p[ter]e ipsi  
& in spiritum sanctum quoniam substantia patris est & coeternus est patri & filio spiri-  
tus sanctus. Verbum dico in carte natu' esse. Ar. credo inquit & ego in unum deum  
eternum & in filium eius quem ante secula genuit ut deus. & filium fecit & oia que  
cumque haec filius cum non haberet accepit a patre quoniam neque equalis est filius. nec  
pars honore patri sed ueluti factura minor est gloria dei minor est uirtute dei & in  
spiritu sanctum a filio factum. En & ego hec sentio. Ath. ergo tota scientia questio[n]e;  
incipit: video enim in gentibus te malis detineri tametsi tu maxime delinquens nos  
inculpa posueris quod non recte nos de patre & filio & spiritu sancto sentiamus. Ar. quo  
modo deum dicas semper patrem qui cum solus deus esset propria uoluntate genuit fi-  
lium eius? Sicuti scriptum est: Ath. ubi scriptum est solum fuisse patrem? . A. apud  
paulum inquit apostolum: at enim nobis autem unus deus. ex quo oia. Ath. le-  
ge que sequuntur apostoli dicta dicit. n. & unus dominus iesus christus per quem  
oia. Ar. uides quod minister est filius & non auctor ipse nisi quid patrem facere uiderit?  
Quemadmodum de se ipse dixit: quecumque enim pater fecerat hec & filius facit:  
Attende quanto minister est & non opifex filius. ath. uide ne contra ueritatem  
pugnes. Quod enim pauli deo patre dictum affirmat uideris hoc & de filio in  
ueniens ab eodem apostolo dici. At enim & ipse posuit in ecclesia primum a  
postolos deinde prophetas alios euangelistas alios pastores ad preparationem  
populorum ad opus ministerii ad structuram corporis christi: quousque descen-  
damus omnes ad unitatem fidei & cognitionis filii dei in uiru perfectu in mensura  
etatis plenitudinis christi ut non est simus infantes fluctuantes. & agitati oī uero doctrine  
in nequitia homium & malicia a divisionibus erroris. confirmati vero in caritate augeamur  
in ipso oia cuius caput est christus ex quo totum corpus perstruit & concrevit iunctura

atributiōis et reliqua uides qā hēc uox ūus cōuniter d̄ patre et filio p̄dicas et  
tu simpliciter de patre capiebas. Ar. Recte de hoc mōuisti uniuersum apostoli p̄  
cessū. Sed ego predictū ame domini eloquiū fide dignus arbitror: q̄ apostoli dic  
tum: dicit enim dominus non posse a se ipo facere qcq̄ nisi patrem facere uiderit  
ath. Quid fecit in principio deus. Ar. celum et terrā et mare. & omnia quę in eis  
sunt quemadmodum scriptū est. Ath. nūquid igitur potest a te demōstrari quos  
primū c̄los. terrā mare: et que in eis sunt deus tecerit. Quos deinde conficatus  
filius patri similiter effinxerit. Ar. nefas esse arbitror dicere primū adeo fabrica  
tum esse mundū alterum a filio cum secūdus ostendi nō possit. Constat. n. apud  
omnes unū esse mundū qui uidetur. ath. ergo filius a se ipo fabricat uniuersum.  
Ar. dic obsecro mihi quomodo ase ipo: non est qui hoc dixerit. Ath. Sapiens con  
siliū ubi inuenit. Ar. in sapiētia sua. Ath. christus aut iuxta beatū paulū. est  
nec ne dī uirt̄ et sapia? Ar. nimiq̄ christ̄ dei uirt̄ & sapia. ath. spia igit̄ nūquid a  
liunde sapit? Ar. Minime. ath ergo a se ipsa omnia facit sapiētia. Ar. Ita est inquit.  
ergo pater nihil fabricauit. Ath. audi nec temere profer: quę nec dicere. nec audi  
re fas est. quasi nemo hēc conuertere possit: Verū tñ mihi de quo interrogo res  
ponde. quisq̄ potis est quomodo id operatur qđ potest? Ar. in uirtute sua facit  
quodcūq̄ facit. ath. Conuenit aut christū dei uirtutem esse. Ar. conuenit. Ath.  
ergo cū christus dei uirtus sit quacunq; uirtus idest christus fabricat ea pater fa  
bricat. Ar. Quomodo quęcūq; fabricat christus ea fabricat deus? Ath. uirtus nū  
qd ab eo seperatur qui potis est? Ar. minime quis. n. unq̄ in palestra uidit athle  
tā seorsum certare ipm. seorsū uirtutē eius? Nā si hoc esset ad utrūq; uidelicet pal  
ma referretur: atq; corona. Ath. recte dicas si hoc igitur in homie existimas neq;  
uirtutem separatim facere quicq̄ nec itē corpus seorsū operari aliquid ergo chri  
stus qui paterna uirtus est. inseparabiliter quacunq; pater facit ea ipse facit. Ar.  
Sit ita sane inseparabiliter omnia filiū fabricare cū patre nō ideo tamē potest eq̄  
lis esse dō quemadmodū & tu saluatorē audisti dicētem qui me misit pater maior  
est me. Ath. interrogabo. te tu uero mihi responde. Saluator nūqd p̄traria sibi ip  
se locutus est. ar. nequaq; ubiq; n. sibi ipē constat dei filius. Ath. quomodo igit̄  
alio loco dōinū dicit Ego et pater unū sumus. Ar. tu fabellius es. ath. cur fabel  
lius sum? Ar. quia dixisti pater & filius unū ē. Ath. aduersū me falsa ne dixeris n  
enim ita duo pater & filius unū ē. sed dominus inquit ego et pater unū sumus.  
Ar. hēc fabellii heresis ē. Ath. ergo dominus qui dixit ego et pater unū sumus sa  
bellius fuit. Nō ne iesū christiani oēs dei filiū nouimus? Tu uero fabellium eundē  
et magistrum dicens. Ar. absit ut hoc sentiam nam de concordia saluator dicebat  
ego et pater unum sumus. Ath. Cur talia dixit dominus? quid p̄ḡ se ferē uolebat?  
concordiani ne pro sententia tua? an diuinitate pro recta ratione. Nam si concor  
diat ut sentis. ergo ne testes aduersus patrem astruebar? ne forte ematicheretur  
a patre (si quidem id ita est) tanq̄ ingratus nec stans federi paternē concordiae?  
Si uero et hoc ita est filius ut tu quidem uis patrē accusat. Cognosce igitur quo  
nam tua te sententia deducat. Ar. Quid tandem nos dicere uis? An q̄ pater et fili  
us unum est? Ath. dominus iesus non dixit ego et pater unum sum: sed sumus et  
dualitatem plenam ostendit quia dixit unum sumus: sed unum dicens significa  
uit id quod est substantię: Tu uero parum aduertens absurditatem incurristi.  
Ar. Non ne dominus dixit q̄i me misit pater maior me est? Ath. nō ne saluator di  
xit ego et pater unum sumus? et rursus qui me uidet uidet et patrem: sed tamen  
et apostolus æqualitatem filii quam cum suo ipse patre habet plane ostendit di  
cens qui cum informa dei esset. non rapinam arbitratus est esse equalē deo: sed  
se ipsum exinanivit: Vides q̄ equalis ē patri suo filius et non minor. Ar. multa  
mihi quidem ut nunc ē uidet discordia scripturar̄. ath. Absit ut homo scripturis

diuinis & diuinitus infusis contradicat: quasi non hec omnia concorditer enuntiantur: **Sicut enim castigatum** examen ita scripture omnes secum ipse consentiuntur. **Ar.** **Quomodo** consentiuntur saluator dicit qui me missit pater maior me est. **rur** sus idem dicit ego & pater unum sumus & aliter qui me uidet: uidet & patrem per quod impermutabilem significat ideam suam quam habet cum patre suo quem admodum & paulus dixit eam patri suo filium esse: **Ath.** **Audi homo & intellige ut sententia illa que dicit qui me mislit pater maior me est nihil ab aliis sententiis diffidet.** **Ar.** **Si hoc demonstraueris** quod locum non habet fortasse & me facies opinioni tuę adherere. **Ath.** dei filius est ne deus an non? **Ar.** deus creatus a deo: **Mihi** ut uis de quo interrogo responde: **Dei** filius omnia fecit nec nec? **Ar.** demonstratum est ante omnia fecisse ut qui uirtus est. & sapientia dei. **Ath.** non igitur dei filius que ab eo facta sunt omnia uisibilia sicut ac inuisibilia cōphēdit **Ar.** ita est inquit. **Ath** ergo ubiq; adest substātia magnitudinis sue. Si ubiq; ad ēē negaueris opera igitur opifice maiora esse dices **Ar.** adest ubiq; ath. si ergo p; sens ubiq; adest uerbum dei quomodo illud dicas qui me mislit pater maior me est redde mihi rationem? **Ar.** de hoc quidem dubito: sed dic obsecro qua ratione saluator dixit patrem se ipso maiorem? **Ath** nisi prius dixeris quod interrogo tibi non dicam quod iubes. **Ar.** dic quid uelis ath. angeli ne ad homines incorporei sunt? ar. homines incorporei sunt. angeli autem cum sit spiritus sine corpore existunt. ath. utri ergo fatigantur homines ne an angeli. ar. atigeli incorporei sunt ne dum ministrant laetitudinem experiantur: hominis autem proprium est fatigari propter grauem corporis mollem ath. dominus igitur quomodo fatigatus est? **Scriptum** est enim iesus fatigatus ex itinere sedebat. ar. deduxisti me quo uolebas angelorum & hominum exemplo: **Non** ut deus uerbum fatigatus est sed ut eam ostenderet quam prius uerbum & deus non habebat assumptionē carnem propterea carni quod suum est. pati concessit ut se carnem esse ostendere. ath. memineris hoc iam inter nos conuenire q; ubiq; uerbum & deus adest. ar. conuenit ath. ergo si ubiq; est cur dixit qui me mislit pater maior me est: ar. obsecro ne te pīgeat quod littera uellatum est reuellare q; primum ualde enim sollicitus. atq; quis est qui fatigatus est homo ne? an deus uerbum. ar. homo. ath. tuum est igit̄ reliquum percipere. ar. mentem tuam hoc sermone percepi deum uerbum cum ubiq; sit hoc dixisse qui me mislit pater maior me est. propter carnem uidelicet. que icineris labore fatigatur & de loco in locum migrat inmirum hoc recte habet ath. dictum igitur illud cogita mihi quod dixisti. **Deus** uerbum creatus est. unde principium sumemus. Non audeo sic intrepide loqui de ipsius filii diuinitate se pīterna. ar. ego quidem a scripturis dico illud **Tu** uero unde sempiternum dicas filium? ath. scripturis diuinitus infusis didici q; sempiternus est filius dei. ar. ubi scripture sunt que sempiternum dei filium dicunt. ath. uenies celebratus paulus ueritati testimonium dabit. Inuisibilia enim ipsius inquit a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur & sempiterna ipsius uirtus & diuinitus ue inexcusabilis sint quia cum deum cognoscerent non tanq; deum glorificarūt uel gratias egerunt. ar. de patre hoc dicit scripture. ath: non ne igit̄ beatus paulus accusat eos qui cum deum dei filium cognouissent qui corpore apparuerat se pīterne diuinitati eius gubernatis omnia gratias non egerunt. **Nā** opifici ex magnitudine pulcritudinis edificatione proportionabiliter cognito ḡra debebat. **Maife** stum est autem omnia que facta sunt per uerbum facta esse & sine ipso factum esse nihil & te igitur oportebat ex elementis mira compositione opificem rationabiliter considerare & cui ipsius arbitrum esse q; mundus dei sempiterni opus est: non naturę create que ad res tantas satis esse non potest. ar. **E**stote sempiternus filius sed & sempiternus creatus sempiternitatem habet: ath. si sempiternus

est filius creatura non fuit. si creatura est sempiternus non fuit: ar. non enim  
hec ego ex auctoritate propria dico: filius dixit. quod ipm deus primū oīum cre  
auit. Ath. tibi ne soli reuelatū est. an & aliis hoc de dei filio misteriū. Ar. nō om  
niū fides est uerū tñ non mihi soli cognita: sed et alius multis .ath. unde uobis re  
uellata ē: ex deo an ex hominibus? Ar. ex deo: Ath. audistin tute ipē an alii de hoc  
tibi narrarunt? Ar. non mihi narrarū sed sancti i spū di loquentes multi dixerūt  
creatūm esse filiū. Ath. qui nā isti sūr? non ne et nos cognolcere possum? Ar. no  
sti et ipē q̄ et prophete et apostoli multis in locis filiū creaturā esse loquuntur.  
Ath. audiui te modo afferentem quod filius dixisti: nūc ad apostolos et prophetas  
transfisi uerū tñ declara quisnā propheta de hoc talia dixerit: Ar. et nunc affero  
deum per sanctos prophetas et apostolos dicere sicut. et per salomonē ait dōinus  
creauit me in initio uiarum suarū ad opera eius. Vides quod ante omnia creauit  
eum dñs propter opera que ipius gratia fut ura erant. Ath. Ergo creaturā oc  
casio pro sententia tua creandi filii causa fuit? Ar. ita est inquit. Ath. nomquid igi  
tur deo preciosiora sunt que creatur ab eo: quomodo fieri potest? Nā si ille ut tu  
sentis pp̄ hec factus est: et non pp̄ hunc illa: in mirum hec preciosiora sunt illo :  
Sed absit ut hec sentiamus nos nā pp̄ filiū oia sicuti scriptū est Dicebat. n. aposto  
lus inquit pp̄ quem et p̄ quem oia multos filios in gloriā ducētem principē salu  
tis eorum p̄ passiones perficeſ. Ar. mihi ignosce qui dixeri ppter oia cratū esse si  
lium. ante oia tñ creatus est: Ath. quis ante oia opera creatus ē? Ar. filius ppterēa  
et primo genitus scriptus. Ath. si quis satanam adoraret benefaceret nec n̄ e? Ar.  
at impius et sacrilegus est iste nec humāne quidē mentis compos quem fas est n̄  
hominem dicere: sed extra hominē. Ath. deus iob respondens sic de satana loqui  
tur: hoc est principium figimenti domini factum ut illudatur ab angelis meis: tu  
igitur primā facturā: adorans satanā adorans quemadmodū ratio monstrauit:  
Qd̄ si cauillari uolueris ut satanā factura sit filii prima antiquiore igitur illam  
spiritu sancto dicis. Sic. n. disfinisti filiū quidē adeo creatū spūm uero afilio geni  
tum cōfirmasti. Ar. ueritas me non tu circūscribis sed tñ quādo tu me huc dedu  
xisti et ego te multis circūcludā testimoniis que filiū asserūt creaturā esse. Ath. p̄  
me de thesauro que reposita sunt a patre tuo. Ar. Pater meus est quem adoro de  
us attamen de hoc mihi respō de dñs creauit me: Vbi dominus fateur se ipm a  
patre suo creatū esse. Ath. dīstū hoc alia spiritualē reconcitā hēt & thesaurū inclu  
sum possidet. Ar. non in uerbis solū statuo salomonis uocē neq; n. nescius sum  
sed scio spiritualem, sensū adōctis contemplari: Quare & ego doctrinā n̄ exp̄ ita  
dico dominus creauit me hoc quidē secundū uerba esse. habere aut̄ interius uim  
maiorem quam ego uideo: tu non intelligens ignorātia uictus ter giuersaris. Ma  
li est autem hominis inuidere melioribus: Quæ igitur sentis dic et mihi absq; in  
uidia. Sic enim tibi pulch̄ uideri ostendis. Nam dominus creauit me pro me ge  
nuit accipio. Ath. Si ergo genitus est filius profecto non creatus si uero creatus n̄  
genitus. Ar. tu uim istā non intelligis. ath. Ne te pigeat obsecro sustinere me do  
nec intellexero. Ar. ne corporalis affectus cogitaretur creauit. me dominus dixit  
in deo igitur create idem est ac generare. Ath. ergo si creare in deo idem est ac ge  
nerare: omnia adeo creata generata sunt. Si uero hec ita sunt ergo secundum te  
omnium frater est dominus que propter ipsum facta sunt. ubi ergo genitus dei?  
Ar. unigenitus pro electo quodam & excellenti & maximo ponitur. Ath. Non ne  
uidetur tibi cēlum maximum esse? Ar. et ualde quidem. Ath. ergo filius est ut ipē  
uis terra & aqua filiæ. Ar. nequaq; unum enim deus fecit solum filium. Ath. Vi  
dentur ne tibi omnia eodem fine generationis unigenita esse an non? ar. est ita sa  
ne. ath. ergo si filius ut reliqua opera factus est. quomodo dei filius est. ar. obse  
cro te tu quomodo intelligis dominus creauit me. ath. tibi non responderem

ne dubita: sed propter eos qui audiunt dicam solomon iustus cū esset & sapiētia  
plenus habitus est dignus cui p̄figurare ēdificium templi hoc est corporis do  
mini iesu: quemadmodum ipse dominus iud̄gis dixit: Soluite templū hoc & tri  
duo excitabo illud hoc autem dicebat de templo corporis sui ut ait ioannes: Sed  
tamen & solomon de his ipsis rebus planius dixit ita distinguens: Sapientia ēdi  
ficauit sibi domum & sustentauit septem columnis Immolauit uictimas suas &  
temperauit in craterē suo uinū & preparauit mensā suam Missit seruos suos cō  
uocans alta uoce ad craterē dicens qui demens est. declinet ad me & mente cap  
tis dixit. **V**enite comedite panem meū & bibite uinū quod temperauit uobis reli  
quie dementia ut uiuatis **C**onuenienter sapientia deus uerbū est qui cum diues  
esset propter ineffabilem suam & patris humanitatem factus est pauper ut nos pa  
upertate sua diuites efficeremur qui cū in forma dei esset informa serui factus: &  
cum equalis esset patri suo tanq̄ seruus est conseruus nobiscum uersatus: perfe  
ctus in diuinitate perfectus in humanitate: hic ergo uerbum & deus sapientia &  
uirtus paterna incorpore sicut deus & pater eius propter nostrā salutem corp  
creauit in uentre marie matris dei sine uiri cōmixtionē & homo ut dixi factus est  
& se ipsum totius uirtutis fecit exemplar ut qui sequi uolunt quasi per semitā di  
uinitatis speculū habeat ad quod ipsi se formantes diuine nature participes fiāt  
sicut uas electionis ait Imitatores mei estote sicut & ego christi Post passionem  
igitur suam & resurrectionem: sapia uirtus uerbū & deus apostolos ad amentes  
omnes misit gentiles uidelicet imprudentes: qui deum non nouerat mensā pro  
pones hoc est altare sanctum & in eo panem cōlestē & incorruptibile sacrum  
& uenerabile corpus suum donās omnibus uitā qui pticipes eius sunt: & uinū  
quod cor letificat & sobrietatem cuiusq; animē ingenerat: qui ex eo liberauit: sic  
ad craterē mixto saguisse suo uocatos & eleētos inuitauit per apostolos suos:  
**E**t qui uocem ipsius audiunt amentiam omnē deferentes eos regni celorū ciues  
declarat. **A**r. quoniam dictū hic dominus creauit me ad corpus pulcre deduxi  
sti: & ego tecum per testimonium scriptum pacifcor. **E**t tu igitur ad ueritatem per  
ge: **N**eque aliter feceris. ath. quid uis faciā Pacifcor & ego quod ueritati amicū est  
. **A**r: Testimonium peribebo tibi quod aliter int̄repetari non poteris: **P**lanū ē. n.  
qd' de uerbi substantia loquitur quoniam a patre factum est: **A**th. Si mihi a diuinis  
scripturis testimonium exhibueris de his confirmare non dissimulo id mō caueas  
ne uos pro uestra uoluntate nuper scripleritis & ego dicta uestra non patiar. **A**r.  
ne aduersum nos dixeris q̄ i qui deū non uereat uox est quā me obli  
cere dixi: ath. loquere ex ea. **A**r. **I**llustrissimus apostolor̄ petrus cum testimonium  
de eo ferret qui prepositus erat israel sic ait. Firmiter ergo cognoscat. omnis do  
minus israel q; ipsum & dominum & christum deus fecit. **N**ūquid hanc nos uocem  
simulauimus? **A**th. non simulasti uos. sed dissimulasti **A**r. te ipsū undisti circū  
scriptum & ad contumeliam uersus es quin age siquid ad hēc potes uel te ipsum  
ueritati dede ath. lege sententiam totā **A**r. Firmiter ergo cognoscat omnis dom  
inus israel q; ipsum & dominum & christum deus fecit. **A**th. ne pr̄cederis uerba scri  
ptae **N**am & corpus si quemadmodū ab initio formatum est manserit formosum  
est. **S**i uero absq; membro fuerit manu uidelicet uel pede uel digitis de forme ostē  
ditur. Dic ergo scripturaḡ ea etiā que sequuntur. ar. hoc est ielū quē uos cruci  
fixistis. ath. **Q**uis crucifixus est: deus uerbum an corpus: quod deus uerbum ex  
maria uirgine sumpsit? **A**r. **T**u ne uerbum non fateris crucifixū esse: ath. **E**go  
deum uerbum fateor: i hominom factum crucifixum esse carne. **A**r. **Q**uid est car  
ne: non ne filius dei passus est. **A**th. tu qd' sentis primum dicio. **A**r. etiā si tu non  
dixeris ego dicam deus uerbum una cum carne crucifixus est passus est. **A**th. p  
similitudinem representare oportet demonstrationem an uerbum & deus passus

fuerit: Ar. Dic quid uelis. ath. cruci ne unq affixū quēpiā uidisti. Ar. Quid nī.  
Ath. nūqd igit dōec i cruce corpus detinet clavis detinetur & aia ut quē a cor  
poē nō possit secedere Ar. secedit quoniam spūs est anima. Ath. Secedit. u3. quia nō  
detinetur in cruce: hoc ē ligno et clavis & ita res habet. Nam dum corpus detinet  
anima quē libera est atq soluta relicto corpore in locū suū pficitur. Ar. Et hoc  
quidē ita est. Ath. Si in homine noxio cōcedis nō pati aiam in corporis pñti sup  
plicio: Quomodo uerbum et deū dicis una cum corpore passū . Ar. concedat deus  
uerbum simul cū corpore passum non esse. Ath. ergo apostolus uerbum affirma  
uit quia neminē p̄ ignorantia perire uolebat Nā cū filii israel eū qui secundū nos  
christus est hominē esse putarent testimonio significavit quia electus est iste dei  
et ait tametsi uos eum tanq hominem iustum crucifixeritis hūc ne ignoraritis q̄  
eum christū & dominū deus fecit: En ergo christus & dominus a deo factus est:  
ath. Deus uerbum dei filius ante passionē dominus erat. an nō? Ar. ita ē: dōminus erat  
ath. petrus ait quē iudi crucifixerūt. hūc factum esse dominū. Ar. Quid hoc est  
crucifixerunt christū dominū factum. Scire uellem quid dicas. ath. Deus uerbum  
dominus est omniū qui semp dominus est: Postq at subacta peccato carne carnē  
assumpsit ut scriptū est: Et uerbum caro factū est. Carnē aut̄ dico hominem p̄fec  
tum quales et nos sumus id solum qd homies sumus Nam ip̄e absq; peccato fac  
tus est homo hunc igitur christū & dominum deus fecit hominē de semie dauid  
subiictiones ei principatus & potestates & dominatiōes & homines & angelos: &  
ut summā dicā oīum. que subiecta sunt ei christus et dominus factus est chri  
stus propter effusionem spiritus sancti que in eum celitus instar olei facta ē. dñs  
quia regē omniū potestate accepit. Ar. Seorsum igitur filius & dominus ē. uerbum  
et deus et seorsum homo. ath. nequaq. Ar. age igitur quomodo deum uerbum: do  
minus dicis et tēplum ip̄ius hoc ē hominē dominum: ego uero duos dominos  
esse existimo. ath. duo nō sunt absit: hoc unus ē enim dei filius qui pro nobis hō  
fact̄ ē. Dic age nūqd rex terrestris seorsū hō rgnat seorsū purpura ei?. Ar. q fieri  
pōt. ut et hō per se regnet et purpura eius priuatim imperet. at tamen video quid  
affere uellis exemplo. Ath. Si ergo absurdum ē. duos dicere reges de rege uno d  
homine dico et purpura quomodo procedit aliud uerbi ac dei regnum diceſ ali  
ud sancte et uerecundę carnis quasi purpureę uestis imperium proficeri? Quę  
regis uerbi dei uestis facta ē: uerum tamen & apostolus paulus potestatis unita  
tem quam humanitas simul cum corpore habet. plane significat. cum dicit quoniam  
patres et ex quibus christus secundū carnē qui est sup omnia deus in secula amē  
Ar. uides ne quia & deum super omnia deum dicit hominem. Ath. paulus non ti  
muit: neq; ego timeo quoniam dei dispositionem ex parte video. Ar. quam ne dis  
positionem? Ath. ut homo fiat qui super omnia est dñs Ar. ut homo fiat uerbum con  
fentio et ego: ut autem deus super omnia sit qui crucifixus est dicere uereor. ath.  
audi & admirare uēhementius quia et deum super omnia confiteor. nec deum q  
est semper considerari posse alterum ab eo qui factus est homo et pro nobis cru  
ci. ixus. Ar. ubi nam hoc scriptum est longe magis admirandum. Ath. apud hīre  
miam prophetam ait enim hic deus noster non considerabitur alter ab ipso inue  
nit omniem uiam scientiæ et dedit ipsam iacob filio suo & israel dilecto suo. Post  
hēc interra uisus est & cum hominibus uersatus est ergo qui uisus est deus fuit  
et hic est aquo non aliter considerabitur deus an non ita est? Ar. pro uerbis pro  
phetæ ip̄se est deus. Nefas. n. ē de patre dicere quia uisus fuerit uel quia hō factus  
cum hominibus habitauerit cū res manifesta sit deum uerbum factum esse homi  
nem. Ath. Non ne igitur filius unus qui est ante omnia secula cū patre suo cū de  
us esset inuisibilis homo factus est uisibilis. Ar. Quod unus sit deus filius cōue  
nit non est tñ cum patre infinitus. Ath. ac non cū patre & spiritu sancto sapia est

& uirtus' ar. ita quidē. Ath. unus igitur filius dei qui est inuisibilis & uisus in corporeus & corpore unitus. Immortalis & mortem carnis expertus impalpabilis & palpatuſ. Ar. consentio quę dixisti. Ath. hic ergo pp uerbi & carnis connexio nem dominus & deus est: neq; diuīsim. Et proprietates quidē dicuntur sed filius dei iesus christus uerbum & deus unus est. Ar. quod de in carnatione dicis recte mihi quidē ostendi uidetur: Atamen uerus deus non est filius sicut pater. Ath. unde hoc sumptum ad nos detulisti? Ar. Nunq; ne legisti euangelium quomō ad patrem suū dñs dicit hęc est uita eterna ut cognoscāt te solum uerum deum & quem misisti iesum christum. Vides q̄ patrem solū uerum deum dixit q̄i qui uerus deus non sit ipse: Ath. hęc est uerborū coniunctio predictorum atq; sequentiu quę disiunctionem non facit & constanter apud oēs per bene sentiunt id ēt cōiūtiū esse conuenit qd' a domino dicitur: Verum tamen patienter audi quod dico. Si quis atricū admoneat. de constantino loquens in hunc modum si miter tene solum augustum terrę marisq; principem imperatorēm cōstantinum & cōstatiū filium eius: Nunquid non complexus est. cum patre filium. Ar. non medocre periculū est dicere non cū patre suo constantino regnare constantium ex quo hic illi subiunētus est. Ath. de constantino quidem & constantio uides perculū ingens: ad de christo iesu & patre eius non uereris talia loqui hanc te operet in dominum habere pietatem quam & in constantinū habes nec a filio ei⁹ constantino remoues non ipsum uidelicet augustum non oīa quę de patre eius pauloante dicta sunt. dignitatis unitatē non aliunde q̄ ab ipso dignoscēs. Ar. de clinasti ad syllogismos. da mihi demonstrationē scriptam si deus uerus est filius sicut & ego tibi euangelicam uocē adduxi. Ath. audi scriptam quoq; de hoc de monstrationē: nec deceptus fueris Ioānes apostolus sic ait: Et scimus quia filius dei uenit & dedit nobis intelligentiam ut cognoscamus uerum deū & simus i uero filio eius iesu christo hic est uerus deus & uita eterna: Vides quia de filio uoces eadem ac de patre seruntur equalē patri filium docentes sicut .n. de patre dixit hęc est uita eterna ut cognoscant te solum uerum deum ita & hic de filio dicit hęc est uerus deus & uita eterna hoc ē igitur & quem misisti iesum christū ut cognoscant filium tuum uerum deum quemadmodum & te patrem. Item & alibi hoc dixit dominus ego sum ueritas: Veritas autem nunq; mendacium sicut Ar. Consentio & ego quia uerus est deus dei filius: Nunquid ēt dicere petes simul deus simul filius. Ath. Quod aīas simul deus simul filius? an q̄a filius simul fili⁹ dei est? Deus. n. uerbum deus est qui patris est filius. Ar. Non ita dico sed q̄a dicere non potes simul deus pater simul cum patre filis. Ath. quānobrem hoc dicere non possum? Ar. quia deus pater ingenitus est filius at genitus. ath. hec uox ī genitus de deo solum dicitur an & de aliis quibusdam? ar. absit ut aliud quippiā ingenitum dicam Nam quod ingenitum est: hoc & principio caret: ath. hec uox non genitus substantia ne est. an substantię significatiua? ar. substantia est. ath. Falleris non est substantia sed substantię significatiua. Ar. Nam quid significar uult. Ath. quia nec facta est. nec genita dei substantia unde substantiam dei com mode ingenitam dicimus. interea dic mihi adam genitus est an non. Ar. non genitus est sed formatus: Ath. genitus non creatus ne esset interrogauit: Ar. non genitus ē. Ar. ergo secundū te principio carebit sed & euā non genita est. uerū creatā: sed quid aīs de eo qui nec dum genitus est genitum ne an non genitum? Ar. re de non genitus nūcupatur Quocirca pater quidem non genitus erit filius uero genitus. Ath. quid igitur ex hoc inducere uis? Ar. filius genitus ne est an non ath. genitus est. ar. Vides quia priusq; gigneretur non erat? Quod si erat ut tu uis ingenitus erit: Si uero hoc ita est filius genitus negabitur. ath. deus est ne pater simul an non? ar. pertentia quidem semper est pater acū uero non semper.

Ath. nunquid potentia apud deū mundus ab aeterno fuit an nō? Ar. ita est. Ath. ergo sicuti mundū uoluntate fabricauit deus ita et filiū pro sententia tua genuit Ar. non sicuti mūdū: meministi. n. eorū quę ante concessa sunt: Sed ante secula dico uoluntate habuisse filiū breue at generationis filiū concedo interuallū ut genitus sit. Ath. Deo pulchrū ne ē. ut pater sit an turpe? Ar. absit ut turpitudo auctoratur deo: se omnino pulchrum ē ipm esse patrē. Ath. ergo deus pro uerbis tuis a deterioribus ad meliora pcessit. Nā si 2 pater nō esset postea factus ē pater ergo a minoribus ad maiora conuertitur. Sin aut̄ dixeris ipm anteq̄ pater esset meliore fuisse ergo a melioribus ad peiora p̄uenit. Qd̄ si ita est quomodo imutabilē dicemus diuinitatē perse pfectā nec ad meliora p̄gredi nec rursū a melioribus i peiora desineat: Corruptibiliū. n. ppriū ē nūc a meliorib⁹ ad deteriora nūc ab inferioribus ad p̄stantiora mutari: Ar. istū oculi dare nō ius quo filius priusq; gigneret nō fuerit. Ath. nō do quou non est. Ar. quamobrē. Ath. quia scriptū est non erit in te deus recens: breue aut̄ si dederot p̄pus in quo aliquando non fuerit recēs erit qui a me concedetur: Quod absit ut ita sentiat. christianus hō ea cōcedēs quę diuinis scripturis cootratia fūt. Ar. Que nam contraietas si dixerimus istū oculi priusq; gigneretur fuisse: non ne genitū intelligamus. Ath. ualde mihi quidē hoc uidetur aduersari diuinariū rerū culci: quę ubiq̄ testantur filiū dei semp fuisse: nec unq̄ tempus ullū ubi non fuerit: An non tibi uidetur si hoc dixerimus contra sentire scripturis diuinitus infusis? Ar. da mihi testimonia. Ar. audi ioannē qui dicit imprincipio erat uerbū & uerbū erat apud deū. & deus erat uerbū. hoc erat imprincipio apud deum. Quis sanctoꝝ prophetarum & apostolorum talia tecum dixit? Dic mihi an & mente concipi potest tempus aliquando fuisse iquo uerbū non fuerit? Quod si ita cogitaretur tempus quandoq; fuisse 2 deus pater uerbo caruisset. Ar. filiū igitur dicas p̄nunciabile uerbū: ath. nequaq;: uerbū. n. substantiale dico et non uerbū quod disoluitur: nec. u3. quod ex patre pcesserit & in patre denuo resolutū fuerit iuxta labellū: sed ineffabiliter genitū dico filiū cum patre consistere. Nam uti animā sine uerbo cogitare nō licet: ita nec deū patrem sine filio credere. Sic. n. pater principio caret ita & filius uerbū: & deus dei filius. Ar. quomodo principio caret filius? qui se ignorare dicit consumatiōis diem? Ath. Dic homo mihi quod interrogo architectus sumpto calamo mēsuras ponit. Cenacula deinde supiora et inferiora describit gemina dico & tergmina tec ta: Si primū translegerit tecū cognoscit quia in sermo occupari debet: Vbi uero secundum tecū considerit ædificii consumationē haud pcul else intelligit: s3 cum in eo erit ut tertīū tecū attollat p̄ ut habitacula duo uel tria fuerint pcul dubio finem operis adesse cognoscit. Hecce ita sunt an non? Ar. Consentio ita esse. ath. Ergo filius dei qui omnia ex nihilo fecit: qui hoc aptauit elementum q̄ mundum p̄uidet et edificat usq; ad perfectionem sicut et ip̄e dñs ait pater meus usq; ad perfectionem operatur & ego operor: hic non cognoscit quando finitur opus quod ip̄e fabricat? Quin ēt fac inquam piculum. Age de perfectione mēsis interroga ex imperito homine qui mensem triginta dierum ignorat nunqđ tibi d̄ quo quę sieris respondebit q̄ si p̄ito questionē proposueris p̄tinuo tibi dicet mēsis illius si quintus decimus agetur dies dimidium esse: si uigesimus octauus finē instare, pari ratione de luna nec non & de anno si doctū uirū interroges sc̄ia quā tenet exptus quia undecimo pfecto mēse duodecimus incepit annū dicet non, p̄ culesse quin p̄ficiatur. Ar. Est ita ut dicis. Ath. Si ergo architectus sc̄it quando p̄ficitur edificium & uir doctus ex numero quando finitur mensis & ex peritia orbicularis cursus quando luna completur tum ēt quando decrescens finitur quo deinde tempore plenus conficitur annus quonam mō nos dominum illeum qui mundum fecit: et eum consumaturus est: diem ignorat dixerimus? Si. n. ignorat

quomodo interrogatus de consumatione seculi huius & secundo ipsius aduentu  
ueritatem respondendo dicere potuisset? Eorum enim qui rerum sciam que sunt  
queq; geruntur non obscure tenent proprium est ueritatem exponere. Quo cir-  
ca saluator cum & ipse cognosceret ueritatem interrogatus significauit. Nam cū  
disc. puli interrogarent quod nam signum aduentus domini iefu & consumatio-  
nis seculi huius respondens ita dixit: Videte nequis uos seducat multi enim i no-  
mine meo uenient dicentes ego sum christus & multos seducent: Audituri autē  
estis bella & opiniones bellorum Videte ne turbemini Oportet enim hec fieri:  
sed nondū finis surget. n. gens contra gentem regnum contra regnum & erunt  
fames pestilentie & terremotus per loca hec autem omnia initium dolorum. Tūc  
uos tradent in tribulationes & interficiant uos & eritis odio omnibus gentibus  
propter nomen meum & tunc scandalizabuntur multi & inuicem tradent & odi-  
o habebunt ad inuicem & multi pseuso prophete consurgent. & seducent mul-  
tos & quia multiplicabitur peccatum refrigescet caritas multorum qui autem p-  
seuerauerit usq; in finem hic saluus erit. & predicabitur euangelium regni in to-  
to mundo Et paulopost dicit. Erit tribulatio magna qualis non fuit a principio  
mundi usq; nunc: nec quidem erit: & nisi a breuiati esent dies illi non saluaret  
omnis caro. Tunc si quis uobis dixerit Ecce hic christus ecce illic ne cōdideritis  
& reliqua deinde Nam sicuti fulgur exit ab oriente & apparet usq; ad occasum  
sic erit aduentus filii hominis: Vbicunq; autem fuerit corpus ibi congregabun-  
tur & aquile Statim: post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur: & lu-  
na non dabit lumen suum & stelle celi cadent & uirtutes celorum commouebū-  
tur & tunc apparebit signum filii hominis in celo & paulo post dicit amen dico  
uobis nō preteribit generatio hec donec hec omnia fiāt. Celum & terra transibūt  
uerba autem mea non preteribunt De die autem & hora nemo nouit neq; angeli  
celorum nisi pater solus: Ergo eorum omnino est qui bene sentiunt ex his que a  
saluator presignata sunt de die & hora precipere quia probe nouit quando uē-  
turus est: ut omnia pro inseparabili patris sui uoluntate constituant sicuti prefini-  
tum est: Nam euangelium manibus summe & de quo est questio lege mathei p-  
gressū & omnia tibi dilucida erunt quia de die non ignorat dominus Quod si i-  
gnoraret quomodo signa & pericula diem precurrentia que nec dum sunt. neq; fu-  
erunt predicere potuisset? Nam usq; ad consumptionem & aduentum suū signa  
& qualitates eorum premonstrauit ut studiosi homines & industrii tempus ex is  
que a domino premonita sunt cognoscere poslunt. Ar. Si uere diem nouit Cur  
dixit ipse nec filius nouit illum? Ath. non dixit dominus nec ego noui diem il-  
lum: consequens enim erat ut ita diceret dominus si quidem se ipsum ostendere  
uellet quasi qui rei noticiam non haberet Et in mathēo quidem non dicitur quia  
nec filius nouit diem illum. Reliqui aut euangeliste huius rei narrationem p̄ter-  
mittunt: Solus autem Marcus ait neq; filius nouit diem illum Et Marci narratio-  
nem animaduerte quia non ignorat dominus diem illum Dicit enim dominus ie-  
sus de die autem & hora illa nemo nouit neq; angeli celorum neq; filius nisi pa-  
ter: Cum enim se ipsum nihil a patre secundum substantiam distare. sed patri su-  
o diuinitate unitum esse cognosceret presciam suam in patris prescia consistere  
significauit sicut ipse dominus ait Ego & pater unum sumus: & rursus omnia q-  
cunq; pater habet mea sunt non creatarum rerum causa hoc saluator dixit om-  
nia quecunq; pater habet mea sunt: sed quecunq; diuinitati patris conuenerunt  
hec sua esse dominus dixit quale est immortale incorruptibile inuictum immuta-  
bile incomprehensibile potens presciens & quecunq; patris sunt hec & filii p-  
rīa sunt Ignorare autem ait ut modo dictum est angelos & filium. Ar. nunqđ  
alius est filius? Ath. unus quidem uetus est dei filius uerbum & deus. Est autem